
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 179 del 02/12/2016  

 
 
 
 

 
 
 
DIPARTIMENTO 54  Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del 
Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali 
 
Direzione Generale 12 – Direzione Generale  per le Politiche Sociali, 
le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero 

 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
Decreti Dirigenziali n. 28 del 14 aprile 2016 e n. 49 del 13 maggio 2016. Approvazione 
graduatoria e assegnazione contributi alle biblioteche di Istituzioni sociali private per 
progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio. Annualità 
2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 
a. che, in virtù del Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3, sono state trasferite 

alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato 
in materia di Biblioteche di ente locale e d'interesse locale; 

b. che la Legge Regionale 4 settembre 1974, n. 49, in aderenza al citato Decreto del Presidente della 
Repubblica e nell'intento di concorrere alla crescita socioculturale dei cittadini nonché di offrire alla 
comunità mezzi di formazione e d'informazione, ha previsto l’assegnazione di contributi finalizzati 
alla promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale; 

c. che la Legge Regionale 3 gennaio 1983, n. 4, ha inteso adottare indirizzi programmatici e direttive 
fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania; 

d. che, con il Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e successive modificazioni e integrazioni, 
sono stati definiti i principi generali di cooperazione tra lo stato e le regioni al fine di assicurare e 
sostenere la conservazione del patrimonio culturale e favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione; 

e. che con la Deliberazione n. 595 dell’11 aprile 2008 la Giunta Regionale ha emanato appositi indirizzi 
per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche; 

f. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come successivamente 
modificato e integrato; 

g. che, con la Deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018, che in relazione all’esercizio finanziario 2016, sui capitoli 
di spesa finalizzati alla promozione e valorizzazione delle biblioteche della Campania, ha previsto 
appositi stanziamenti; 

 
CONSIDERATO 
h. che con il Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016, successivamente integrato e modificato con il 

Decreto dirigenziale n. 49 del 13 maggio 2016, è stata avviata la procedura pubblica per  
l'assegnazione di contributi a favore di biblioteche operanti sul territorio della Regione Campania, per 
l’esercizio finanziario 2016; 

i. che l’Allegato B del Decreto dirigenziale n. 49 del 13 maggio 2016, agli artt. 8 e 9 ha previsto le 
modalità per l’esame istruttorio, la valutazione delle istanze e l’assegnazione dei contributi; 

j. che con il Decreto dirigenziale n. 136 del 6 luglio 2016 è stato istituito un apposito gruppo di lavoro 
per la valutazione collegiale delle istanze ammissibili a contributo, secondo le modalità previste 
all’art. 9, comma 1, dell’Allegato B del Decreto dirigenziale n. 49 del 13 maggio 2016;  

k. che in data 21 ottobre 2016, il gruppo collegiale di valutazione ha consegnato apposita relazione 
riepilogativa finale dell’attività di valutazione condotta in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9, 
comma 1, dell’Allegato B del Decreto dirigenziale n. 49 del 13 maggio 2016, e verbalizzata, per 
ciascuna istanza, nella specifica scheda di valutazione; 

 
VERIFICATO 
l. che l’esame istruttorio delle istanze e l’attività di valutazione condotta dal gruppo di lavoro si sono 

svolti secondo i criteri e i parametri indicati nei decreti dirigenziali n. 28 del 14 aprile 2016 e n. 49 del 
13 maggio 2016, secondo le ulteriori modalità indicate nel sopra ricordato Decreto dirigenziale n. 136 
del 6 luglio 2016, nonché nel rispetto delle più generali norme che disciplinano il procedimento 
amministrativo; 

 
OPERATA 
m. la precauzionale neutralizzazione di potenziali conflitti di interessi per i componenti del gruppo di 

lavoro; 
 
RILEVATO  
n. che risultano pervenute, per le attività di cui al cap. 5082 (Spese per la realizzazione di interventi di 

competenza della Soprintendenza regionale ai Beni Librari. Progetti di promozione e valorizzazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

del patrimonio bibliotecario di pregio. Istituzioni sociali private), n. 6 (sei) istanze tutte risultate 
ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito; 

 
RITENUTO, quindi,  
o. di approvare la graduatoria e il piano di assegnazione dei finanziamenti riportati negli allegati A e B 

che formano parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, e che comprendono: 
• la descrizione del procedimento seguito per la concessione dei finanziamenti (Allegato A); 
• l’elenco delle istanze relative alle finalità del cap. 5082 ammesse al finanziamento in ragione dei 

fondi disponibili (Allegato B);  
 

PRECISATO 
p. che le istituzioni assegnatarie del sostegno finanziario, potranno beneficiare dello stesso all’atto 

dell’acquisizione, da parte dell’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei musei e 
delle biblioteche (54-12-04), della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa 
ammessa a finanziamento e che tale documentazione dovrà essere presentata entro sei mesi dalla 
data del presente provvedimento ( per contributi concessi a  istanze che presentano una minore 
prevedibile durata del progetto) ed entro dodici mesi dalla data del presente provvedimento (per 
contributi concessi a  istanze che presentano una maggiore prevedibile durata del progetto); 

q. che, per effetto di quanto, sopra l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione 
dei predetti finanziamenti è imputabile agli esercizi finanziari 2017 e 2018; 

 
RITENUTO infine di dover procedere  
r. per l'esercizio finanziario 2017 all’impegno della spesa di Euro 33.000,00 sul capitolo 5082 (Spese 

per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai Beni Librari. 
Progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio. Istituzioni sociali 
privat), che ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la disponibilità 
complessiva di Euro 70.000,00 in termini di competenza per l’esercizio finanziario 2017 (01/01/2017-
31/12/2017), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue successive 
integrazioni e modificazioni, le seguenti transazioni elementari: 

- per le  Istituzioni sociali private: 
Cap. di spesa Tipologia 

di spesa 
Missione Programma TIT Macr

oagg
regat
o 

IV e V Liv. Piano dei conti 

5082 SC 05 02 1 104 1.04.04.01.000 
1.04.04.01.001 

       
 Cofog Cod. UE Ricorrente Siope 

(codice di 
bilancio) 

Importo da assegnare 

 08.2 8 4 1.06.03 33.000,00 
s. per l'esercizio finanziario 2018 all’impegno della spesa di Euro 37.000,00 sul capitolo 5082 (spese 

per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai Beni Librari. 
Progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio. Istituzioni sociali 
private) che ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la disponibilità 
complessiva di Euro 70.000,00 in termini di competenza per l’esercizio finanziario 2018 (01/01/2018-
31/12/2018), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue successive 
integrazioni e modificazioni, le seguenti transazioni elementari: 

- per le  Istituzioni sociali private: 
Cap. di spesa Tipologia 

di spesa 
Missione Programma TIT Macr

oagg
regat
o 

IV e V Liv. Piano dei conti 

5082 SC 05 02 1 104 1.04.04.01.000 
1.04.04.01.001 

       
 Cofog Cod. UE Ricorrente Siope 

(codice di 
Importo da assegnare 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

bilancio) 
 08.2 8 4 1.06.03 37.000,00,00 

t. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le 
concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione  ai sensi degli  artt. 26 e 27 del 
Decreto legislativo 33/2013; 

 
VISTI 

− la Legge regionale 30 aprile 2002, n.7; 
− il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche e integrazioni; 
− la Legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2016-2018 della Regione Campania”; 
− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 121 del 25 maggio 2013, “attuazione 

della legge regionale del 27 gennaio 2012 n. 1 art. 1 comma 2 modalita' attuative della 
deliberazione di giunta regionale n. 380 del 31/07/2012”; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 52 del 15 febbraio 2016 di 
approvazione del Bilancio gestionale per il triennio 2016-2018; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 14/ gennaio 1972, n. 3 e il Decreto legislativo n. 42 del 
22 gennaio 2004; 

− il Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e successive modificazioni e integrazioni; 
− le Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49, e 3 gennaio 1983, n. 4; 
− i Decreti dirigenziali n. 28 del 14 aprile 2016 e n. 49 del 13 maggio 2016;  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale n.04 “Promozione e valorizzazione 
dei musei e delle biblioteche”, nonché della verificata regolarità della stessa; 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di approvare il piano di assegnazione come risulta dall’Allegato A descrittivo del 
procedimento istruttorio seguito per la concessione dei finanziamenti.  

2. d’individuare nelle biblioteche e negli enti elencati negli allegati prospetti dei beneficiari e dei 
dati contabili i soggetti beneficiari dei finanziamenti assegnati con il presente provvedimento 
per il perseguimento delle finalità specificamente indicate per ciascuno di essi nell’Allegato B. 

3. di considerare a tutti gli effetti gli allegati A e B, nonché gli allegati dati contabili e beneficiari 
2017 e 2018, parte integrante del presente provvedimento. 

4. di procedere, per l'esercizio finanziario 2017 all’impegno della somma di Euro 33.000,00 sul 
capitolo 5082 (spese per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza 
regionale ai Beni Librari. Progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario 
di pregio. Istituzioni sociali private) che ai fini dell'applicazione del principio di competenza 
economica, presenta la disponibilità complessiva di Euro 70.000,00 in termini di competenza 
per l’esercizio finanziario 2017 (01/01/2017-31/12/2017) ; 

5. d’indicare, ai sensi Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue successive integrazioni 
e modificazioni, le seguenti transazioni elementari: 

- per le  Istituzioni sociali private: 
Cap. di spesa Tipologia 

di spesa 
Missione Programma TIT Macr

oagg
regat
o 

IV e V Liv. Piano dei conti 

5082 SC 05 02 1 104 1.04.04.01.000 
1.04.04.01.001 

       
 Cofog Cod. UE Ricorrente Siope 

(codice di 
bilancio) 

Importo da assegnare 

 08.2 8 4 1.06.03 33.000,00 
6. di procedere, sempre per l’assegnazione dei contributi in favore dei soggetti di cui all’Allegato 

beneficiari 2018, per l'esercizio finanziario 2018 all’impegno della somma di Euro 37.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



 

 

 
 

sul capitolo 5082 (spese per la realizzazione di interventi di competenza della 
Soprintendenza regionale ai Beni Librari. Progetti di promozione e valorizzazione del 
patrimonio bibliotecario di pregio. Istituzioni sociali private) che ai fini dell'applicazione del 
principio di competenza economica, presenta la disponibilità complessiva di Euro 70.000,00 
in termini di competenza per l’esercizio finanziario 2018 (01/01/2018-31/12/2018)); 

7. d’indicare, ai sensi Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue successive integrazioni 
e modificazioni, le seguenti transazioni elementari: 

- per le  Istituzioni sociali private: 
Cap. di spesa Tipologia 

di spesa 
Missione Programma TIT Macr

oagg
regat
o 

IV e V Liv. Piano dei conti 

5003 SC 05 02 1 104 1.04.04.01.000 
1.04.04.01.001 

       
 Cofog Cod. UE Ricorrente Siope 

(codice di 
bilancio) 

Importo da assegnare 

 08.2 8 4 1.06.03 37.000,00 
8. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le 

concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione  ai sensi degli  artt. 26 e 
27 del Decreto legislativo n. 33/2013; 

9. di dover, altresì, rinviare la liquidazione della spesa relativa alle somme assegnate all’atto 
della presentazione da parte di ciascun ente beneficiario della prescritta documentazione 
delle spese sostenute per ogni singola iniziativa ammessa, da effettuarsi entro sei mesi dalla 
data del presente provvedimento per i contributi imputati sull'Esercizio Finanziario 2017 ed 
entro dodici mesi dalla data del presente provvedimento per i contributi imputati sull'Esercizio 
Finanziario 2018, così come stabilito dall’avviso pubblico approvato con il  Decreto 
dirigenziale n. 43 del 6 agosto 2014. 

10. di trasmettere il presente atto, per il seguito di competenza, la pubblicazione e la opportuna 
conoscenza: 
− alla Direzione generale per le risorse finanziarie – Unità operativa dirigenziale “Gestione 

della spesa regionale” (55-13-04);  
− alla Direzione generale per le politiche sociali e culturali, le pari opportunità e il tempo 

libero (54-12); 
− alla Segreteria di Giunta; 
− all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto e Bollettino ufficiale della Regione Campania 

(40-01-13). 
 

Il Dirigente  
Dott.ssa Anita Florio 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



Allegato A

RELAZIONE ILLUSTRATIVA.

Ai fini dell'assegnazione dei sostegni finanziari  in favore  delle biblioteche di istituzioni

sociali private,  per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai beni

librari. Progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio  a valere sui fondi

stanziati sul cap. 5082 –  del Bilancio gestionale 2016 -2018, sono state esaminate n. 6 istanze inoltrate,

sulla base dei piani  e dei programmi formulati  dagli  enti  titolari  di  biblioteche e dalle  altre istituzioni

ammissibili a contributo, in tempo utile secondo le modalità richiamate dai D.D. n. 28 del 14 aprile 2016

e n. 49 del 13 maggio 2016. 

L'esame delle istanze è stato condotto in base agli indirizzi stabiliti dalla Giunta Regionale

con la Deliberazione n. 595 dell’11 aprile 2008 e con i D.D.  n. 28 del 14 aprile 2016 e n. 49 del 13

maggio 2016.

Dall'esame delle istanze e sulla base degli atti d'ufficio è emerso che le istanze presentate

sono risultate  in possesso dei requisiti formali di ammissibilità 

Ai  fini  dell'assegnazione  del  finanziamento,  sulla  base  degli  indirizzi  stabiliti  dai

provvedimenti innanzi  richiamati, si è proceduto alla valutazione delle richieste e all'elaborazione del

relativo piano finanziario.

La  valutazione  è  stata realizzata  mediante  l’attribuzione  dei  punteggi  specifici  previsti

dagli  allegati  ai  citati  provvedimenti  ed  è  consistita  nell’attribuzione  alle  istanze  dei  valori  culturale,

sociale, di management bibliotecario e valutazione del progetto.

A seguito di tale valutazione e considerato che il cap. 5082 presenta una disponibilità di €.

70.000,00, che non consente l'assegnazione del 50% di quanto richiesto, dato atto che la somma totale

del massimo attribuibile è di complessivi euro 111.270,00, e ritenuto che tutte le progettualità presentate

rivestono una indubbia utilità al  fine di rendere fruibile, attraverso di promozione e valorizzazione,  il

patrimonio bibliografico di pregio, al fine di concedere un finanziamento a tutte le istanze ammesse a

contributo si è operato come segue: 

Dapprima si è effettua una ripartizione tenendo conto del rapporto esistente tra il fondo

disponibile   ed il  totale  dei  contributi  massimo attribuibile   e  moltiplicando tale valore risultante per

ognuno dei contributi massimi assegnabili. Si ha in questo modo una prima attribuzione di contributo a

ciascuno dei beneficiari  che tiene conto del totale dei contributi  assegnabili  entro la disponibilità del

capitolo proporzionalmente alla richiesta.

Per rendere l'assegnazione dei contributi coerente con il punteggio attribuito a ognuno dei

progetti presentati,  successivamente si è operato sulla differenza risultante tra il punteggio riportato da

ciascun beneficiario e il valore medio del totale dei punteggi. Tale differenza è utilizzata per assegnare a

ciascun beneficiario un'ulteriore quota di contributo che incrementa o riduce il  contributo inizialmente

assegnato, a seconda che il punteggio riportato sia superiore o inferiore al punteggio medio.

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



Per rendere il totale dei contributi assegnati in linea con il fondo disponibile sul capitolo, si

riparametra ciascuno dei contributi al rapporto tra il fondo esistente sul capitolo ed il totale dei contributi

così calcolati, arrotondati  per eccesso o per difetto per € 500,00, come riportato nell’allegato B.

Mediante tale procedura è stato possibile assegnare n. 6 contributi  su n. 6 istanze per un

totale di Euro 70.000,00. 

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016



Allegato B

Pagina 1

ELENCO ISTANZE E GRADUATORIA

CAP. 5082 – BILANCIO GESTIONALE  2016-2018

Nr. Comune Prov.
Denominazione Ente Sede

C.F.
Finalità Importo 

P
u

n
te

g
g

io

Importo

Biblioteca Proprietario Ente richiesta Richiesto Assegnato

1 CE Diocesi di Sessa Aurunca 92002320619 € 22.700,00 139,69

€ 8.500,00 01.06.03 1634

2 Teano CE Napoli 80016050637 € 40.000,00 114,5

€ 12.500,00 01.06.03 1634

3 Napoli NA Napoli 80012090637 € 40.000,00 112,54

€ 12.500,00 01.06.03 1634

4 CE Diocesi di Alife-Caiazzo 82030210619 € 39.840,00 110,5

€ 12.500,00 01.06.03 1634

5 Marigliano NA Biblioteca San Vito Napoli 80012090637 € 40.000,00 106,81

€ 12.000,00 01.06.03 1634

6 Napoli NA Napoli 80016650634 € 40.000,00 104,5

€ 12.000,00 01.06.03 1634

TOTALE € 222.540,00 € 70.000,00

Codice
SIOPE

Codice
Gestionale

Sessa 
Aurunca

Biblioteca Diocesana 
Leone XIII

Sessa 
Aurunca 
(CE)

Progetti di promozione 
e valorizzazione di 
patrimoni bibliografici 
antichi e di pregio

Biblioteca Sant'Antonio di 
Teano

Ente Provincia San Pietro 
ad Aram dell'Ordine dei 
Frati Minori

Progetti di promozione 
e valorizzazione di 
patrimoni bibliografici 
antichi e di pregio

Biblioteca Provinciale 
Francescana San Ludovico 
da Casoria

Provincia Napoletana del 
SS. Cuore di Gesù 
dell'Ordine dei Frati Minori

Progetti di promozione 
e valorizzazione di 
patrimoni bibliografici 
antichi e di pregio

Piedimonte 
Matese

Biblioteca Diocesana San 
Tommaso d'Aquino

Piedimont
e Matese 
(CE)

Progetti di promozione 
e valorizzazione di 
patrimoni bibliografici 
antichi e di pregio

Provincia Napoletana del 
SS. Cuore di Gesù 
dell'Ordine dei Frati Minori

Progetti di promozione 
e valorizzazione di 
patrimoni bibliografici 
antichi e di pregio

Biblioteca Fra Landolfo 
Caracciolo

Provincia di Napoli 
dell'Ordine dei Frati Minori 
Conventuali

Progetti di promozione 
e valorizzazione di 
patrimoni bibliografici 
antichi e di pregio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  19 Dicembre 2016


	BURC n. 87 del  19 Dicembre 2016

